2) *sur l'autel* (ad ou super aram ou altare: a) *en général*: FEOD. prior. Dun. p. 132, note: qui ergo hanc elemosinam meam auferre voluerit . . . quia pure illam obtuli propria manu super altare beati Cuthberti. CARTUL. Ursicampi 199 p. 156 (a. 1197): has omnes donationes . . . super principale altare solenniter obtuli. CARTUL. capit. Atreb. 85 p. 61 (a. 1197): qui hanc elemosinam super maius altare in predicta ecclesia obtulerunt. b) *un don en nature*: WALAHR. Gall. 2,6: dum . . . pallulam, quam in sancto loco oblatura erat, contextam paravisset. RUD. FULD. mirac. 2 p. 331,11: linteum . . . quod circa caput suum habuit ad altare volens -rre. BERNARD. CLUN. ordo Clun. I 6 p. 149: debet autem idem *cellerarius* habere caseos et ova que -untur in ecclesia. LADISL. decr. I c. 11: unus tamen ex eis in vice omnium cum baculo ad ecclesiam veniat, et tres panes et candelas ad altare -at. c) *un don en argent*: CARTUL. S. Michael. Mos. 135 p. 399 (a. 1194): in privatis etiam missis que pro defunctis celebrabuntur, si unus singulariter nummus oblatum fuerit, eiusdem Hugonis erit. *spéc., à l'occasion d'une circonstance particulière (relevailles)*: CARTUL. S. Nigas. Mellent. 34 p. 41 (a. 1184): denarium illum quem -et mulier que pro pueri suo vadit ad missam. d) *en l'honneur d'un saint*: GERH. AUG. mirac. Udalf. 21: qui *nuntii* venientes ad sepulchrum obtulerunt V libras argenti et aureos quam plurimos et de cera quantum unus . . . soumarius portare potuit. e) *absol.*, offerre ad missam: IUD. Dei I 1,1 p. 401: coram omnibus illis cantet presbiter missam et faciat eos ad

ipsam missam -rre. ADAM BREM. p. 264,20: ut vix christianus habeatur qui non cotidie obtulerit ad missam. *spéc., au moment de l'offertoire*: LIB. ordin. Rhenaug. p. 84,23: ad offertorium, antequam presbiter manus lavet, primum -untur candeles.

C) *payer une redevance régulière*: 1) *en général*: TRAD. Ratisb. 319 (c. 1010-20): suam famulam . . . eo tenore . . . quinque denarios singulis annis ad aram S. Emmerammi ut obtulisset, tradiderunt.

2) *un cens*: TRAD. Fris. 469 (a. 822): wadiavit . . . ut ille vivens sine mora -rret annis singulis censum solvere. ib. 509 (a. 824): censum persolvere, . . . hoc sunt tres solidos de argento ipsos ad missam sancti Martini sine mora -rre. TRAD. Tegerns. 295 (a. 1157-63): ut censum Beato Quiryno debitum annuatim per se -ant.

3) *des dîmes*: TRAD. Fris. 248 (a. 807): moverunt . . . questiones de decima fidelium populorum, que -untur ad ecclesias. DIPL. Ludow. Germ. 51 (interp. a. 1053-68): servi autem ipsorum et liberi cuiuscumque conditionis coloni decimas . . . episcopo pleniter -ant.

D) *faire une donation*: 1) *d'un bien*: a) *au pape*: DIPL. Otton. I 235 p. 325,31 (a. 962): -imus tibi, beate Petre apostole, vicarioque tuo domno Johanni pape . . . de proprio nostro regno civitates et oppida . . . id est Reatem, Amiternum. b) *à l'Eglise, et spéc. à un monastère*: DIPL. Otton. I 139 (a. 951): nos . . . concedimus, donamus atque -imus ecclesie . . . omnem fiscum de ipso Curiense comitatu. DIPL. Henr. II 448 (a. 1021): ancillisque Dei . . . servientibus in loco qui dicitur Quidilingiburch in proprium donamus et in dotem -imus tale predium. DIPL. Henr. IV 363 p. 483,29 (a. 1084): corroboramus . . . castellum . . . quod ad ipsum monasterium . . . devenit, . . . sive quicquid oblatum vel adquisitum fuerit iuste aut offersum (*noter les deux formes: oblatum et offersum*). CARTUL. S. Lupi Escer. 22 p. 27 (a. 1117): obtulit . . . Deo . . . et monachis de Escerens possessionem proprii iuris quam apud Domnum Martinum castrum habebat. MON. Strig. I p. 118 (c. 1151): molendinum quod predicto sancto obtuli . . . uxor mea, quousque nupserit, habeat. ACTA pont. Rom. Gall. I 76 p. 269 (a. 1157-8): alodium . . . Beato Petro oblatum. GAUFRID. VINDOC. epist. 2,1 col. 37^A: cuius antecessores monasterium fundaverunt, et Beato Petro in patrimonium et alodium proprium, cum rebus ad ipsum pertinentibus obtulerunt. *spéc., en précisant que le don est fait pour le salut d'une âme ou en expiation des péchés*: DIPL. Otton. II 276 p. 321,29 (a. 982): mansum . . . qui in prenominata canonica offertum est pro anima Raynerii. LIB. fid. Brac. I 231 p. 269 (a. 1100): -o istam offerendam Sancte Marie Braccare pro meis peccatis et iniquitatibus.

2) *d'une personne*: TRAD. Ratisb. 10 (a. 808): -imus servum nostrum cum omnibus utensilibus suis. CHRON. Gozec. 1,21 p. 148,46: duo mancipia pro eo -ens Domino, Gebhardum extraxit de monasterio. ACTA Henr. Leon. 33 p. 48,9 (a. 1156): quendam ministerialem meum . . . Deo

et sanctis eius in ius Burifeldensis ecclesie obtuli cum quo simul omne ipsius beneficium in usum fidelium Deo inibi servientium.

E) *offrir à une autorité (empereur, roi, duc)*: 1) *un présent en nature*: ANON. gesta Hung. c. 12: serviebant Almo duci, omnia que sunt necessaria ad victum sicut decet, domino suo -entes. 2) *une somme d'argent*: HIST. Mont. Pannon. p. 600 (c. 1151): uno predio ecclesie vendito, pretium videlicet viginti marcas regi obtulit.

F) *offrir, remettre une charge honorifique*: HARTV. legend. Steph. p. 412: cognoscens . . . dux predicti Asserici religionem . . . ei Colocensis episcopatus dignitatem obtulit.

G) *expressions*: 1) offerre consolationem: *apporter une consolation*: GERH. AUG. (?) mirac. Udalr. 21: filius . . . conversus ad vitam consolationem patri non minimam obtulit.

2) offerre obedientiam: *offrir à Dieu son obéissance*: AELR. Iesu duod. I 7,11 p. 62: ut disceret quod ipse Iesu cum patre in forma Dei eternaliter noverat, sed ut patri . . . obedientiam -rret.

3) offerre unctionem cum diademate: *donner l'onction (au moment du sacre)*: WIDUK. 1,26 p. 39,7: cumque eirretur unctio cum diademate a summo pontifice.

H) *constructions grammaticales*: 1) *avec le nom du bénéficiaire au dat.*: TRAD. Fris. 388 (a. 817): statui . . . aliquid Deo -rre de hereditate.

2) *avec ad et l'accus. (ou l'abl.)*: TRAD. Fris. 560 (a. 828): omnia . . . et se ipsum cum omni possessione sua -ebat ad domo supradicto. DOC. Port. part. III 54 p. 49 (a. 1102): oferimus ad aulam Sancte Marie . . . villam nostram.

IV) *dans le langage religieux, et plus particulièrement liturgique*: *offrir, présenter à Dieu*: A) *offrir un sacrifice, en parlant des païens ou de l'Antiquité*: RIMB. Ansc. 19 p. 42: coeperunt quoque diis suis, immo demonibus, vota et sacrificia plurima promittere et -rre. WALAHFR. exord. 10: ante templum mare ac decem luteris positos legimus, in quibus et oblaturi sacerdotes et victimarum carnes lavarentur. LADISL. decr. I c. 22: quicumque ritu gentilium iuxta puteos sacrificaverint, vel ad arbores et fontes et lapides oblaciones obtulerint, reatum suum bove luant.

B) *offrir des prières*: 1) *en général*: HROTSV. Pafn. 7,14 p. 175: cui soli delique et cui . . . uni devotio orationum debet -rri?

2) preces offerre: ANAST. chron. p. 237,32: prece oblata chagano. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 280,24: insuper preces -ens. VITA Probi p. 555,67 col. 1: multas Domino preces obtulimus. RADULF. TORT. mirac. Bened. 19 p. 303: devota precum libamina . . . Deo -ebat.

3) laudes offerre: ANNAL. Camald. I append. V col. 17,6 (a. 858): incessanter laudes -ant domino Deo.

4) offerre cum gratiarum actionibus: DIPL. Henf. II 263 (a. 1013): quanto plus ceteris in hoc mundo accepisse

cernimur, tango magis Deo ecclesiisque . . . cum gratiarum actionibus cotidie -rre.

C) *offrir un sacrifice culturel*: 1) *en général*: WALAHFR. exord. 15: Noe post diluvium de mundis animantibus obtulit Domino in odorem suavitatis. RADBERT. corp. Dom. IX 149 p. 58: qui de Iudeis credidissent . . . assueti . . . Domino hostias immolari, quo possent sue religionis vota celebriter -rre. MISSALE Lat. p. 29,12 (XI s.): oblatum tibi, Domine, sacrificium. BERNARD. serm. de temp. 1 p. 338,12: -unt Ioseph et Maria sacrificium matutinum. GIRALD. gemma 7 p. 23: a sacerdotibus tantum missa celebrari vel sacrificia debent -rri. *spéc., par métaph.*: LEGEND. Lad. p. 519: in ara cordis semetipsum Deo hostiam vivam -ebat. NICOL. CLAR. epist. XIX col. 1618^A: placeat tibi, domine Pater, hoc holocaustum quod obtuli de corpore et corde meo, Domino maiestatis.